
ISTITUTO NAZIONALE PER L’ANALISI
DELLE POLITICHE PUBBLICHE

DETERMINA DEL DIRETTORE GENERALE

Oggetto: Attività di analisi, formazione e animazione territoriale connesse ad 
obiettivi di prevenzione/contrasto dei rischi di dispersione formativa 
di giovani con background migratorio 

INAPP.REGISTRO DETERMINE.0000180.DIREZIONE GENERALE.03-05-2022.REGISTRAZIONE



       

VISTI:
il  Decreto  del  Presidente  della  Repubblica  30  giugno  1973,  n.  478  costitutivo 
dell’Istituto per lo Sviluppo della Formazione professionale dei Lavoratori (ISFOL) e 
s.m.i.;
il Decreto Legislativo 24 settembre 2016, n. 185 ed in particolare l’articolo 4, co. 1, 
lett. f), che a decorrere dal, 1° dicembre 2016, modifica la denominazione dell’ISFOL 
in INAPP - Istituto Nazionale per l’Analisi delle Politiche Pubbliche, lasciando invariati 
tutti gli altri dati dell’Istituto;
il  D.P.R. 27 febbraio 2003, n. 97 che regolamenta l’amministrazione e la contabilità 
degli Enti pubblici di cui alla Legge 20 marzo 1975, n. 70;
lo Statuto dell’INAPP,  approvato con Delibera del  Consiglio di  Amministrazione 17 
gennaio 2018, n. 2 ed in vigore dal 2 maggio 2018;
il  vigente  Regolamento  di  organizzazione  e  funzionamento  degli  Organi  e  delle 
Strutture dell’Istituto;
il  Decreto del Ministro del Lavoro e delle Politiche sociali  del  23 settembre 2021, 
acquisito con prot. INAPP n. 0010726 del 18 ottobre 2021, di nomina del Consiglio di 
Amministrazione dell’INAPP;
il Decreto del Ministro del Lavoro e delle Politiche sociali 3 febbraio 2020, n. 22 con il  
quale il Prof. Sebastiano Fadda è stato nominato Presidente dell’INAPP;
la Delibera del Consiglio di Amministrazione 19 febbraio 2020, n. 1 di nomina del 
Dott. Santo Darko Grillo a Direttore Generale dell’INAPP;
la Determina del 12 novembre 2020, n. 355, con la quale è stato rinnovato al Dott. 
Loriano  Bigi  l’incarico  di  Responsabile  dell’Ufficio  Dirigenziale  Amministrazione  e 
Bilancio già conferito con la Determina del 15 novembre 2017, n. 337;
la  delega di  firma del  14 aprile  2022 prot.  n.  0006442, con la  quale il  Direttore 
Generale, Dott. Santo Darko Grillo, ha delegato il  Dott. Loriano Bigi, Responsabile 
dell’Ufficio dirigenziale Amministrazione e Bilancio, alla firma di tutti gli atti relativi 
alla Direzione Generale ed ai servizi alla stessa afferenti, nel periodo dal 22 aprile al 
3 maggio 2022;
VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n.50 e s.m.i.;
VISTO il Bilancio di Previsione per l’Esercizio finanziario 2022 adottato con Delibera 
del Consiglio di Amministrazione n. 14 del 27 ottobre 2021 e approvato dal Ministero 
del Lavoro e delle Politiche Sociali con nota prot. n. 10524 del 12 novembre 2021, 
acquisita con protocollo INAPP n.12250 del 12 novembre 2021;
ESAMINATA  la  memoria  del  22  aprile  2022,  presentata  dal  Dott.  Antonello 
Scialdone,  in  qualità  di  Responsabile  della  Struttura  Economia  Civile  e  Processi 
Migratori, dalla quale emerge la necessità di attivare  un affidamento diretto ai fini 
dell’attività di       analisi, formazione ed animazione territoriale connesse ad obiettivi 
di                           prevenzione/contrasto   dei rischi di dispersione formativa di 
giovani con background migratorio, nell’ambito dell’Accordo di programma ex art. 15 
della L. 241/1990 siglato il 14 dicembre 2020 fra Ministero del Lavoro e delle Politiche 
Sociali – Direzione           Generale dell’Immigrazione ed INAPP. Come evidenziato 
nella detta memoria,  ai  fini  della realizzazione della linea di intervento, INAPP ha 
necessità di  avvalersi  di            competenze peculiari  necessarie  per l’efficace 
attuazione delle iniziative, così come previste dal Piano esecutivo approvato con nota 
del Ministero del Lavoro n. 851 del 4 marzo 2021 menzionando la collaborazione “con 

2 di 4

INAPP.REGISTRO DETERMINE.0000180.DIREZIONE GENERALE.03-05-2022.REGISTRAZIONE



       

sodalizi  scientifici  che  aggregano  competenze  disciplinari  (analisi  della  mobilità 
geografica ed educazione alla                 cittadinanza) significative per i fenomeni in 
esame, e con operatori  specializzati  da affiancare al gruppo di lavoro INAPP nella 
rilevazione /analisi di evidenze empiriche e nell’animazione territoriale” è emerso il 
profilo  dell’Associazione  Italiana  Insegnanti  di  Geografia  (AIIG)  quale  soggetto 
corrispondente a requisiti essenziali per l’attività in questione;
VISTO l’art. 7 del D.Lgs. n. 52/2012 pubblicato in GURI n. 106 dell’8 maggio 2012, 
relativo ai “Parametri di prezzo qualità per l’espletamento delle procedure di acquisto 
di beni e servizi” e convertito nella Legge n. 94 del 6 luglio 2012;
VISTO  il  D.L.  n.  95/2012  pubblicato  in  GURI  n.  156  del  6  luglio  2012  recante 
“Disposizioni urgenti per la revisione della spesa pubblica con invarianza dei servizi 
ai cittadini” e convertito nella Legge n. 135 del 7 agosto 2012;
TENUTO CONTO dell’obbligo di dover procedere prioritariamente per l’espletamento 
dell’attività in oggetto, mediante verifica dell’esistenza di Convenzioni attive CONSIP, 
Accordi Quadro, Bandi di gara CONSIP pubblicati per beni e servizi comparabili dai 
quali è possibile evincere parametri di prezzo – qualità migliorativi, nonché far ricorso 
al MePA (Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione);
PRESO  ATTO che  dai  controlli  effettuati,  al  momento  non  risultano  attive 
Convenzioni o Accordi Quadro CONSIP per l’espletamento dell’attività in oggetto, né 
pubblicati bandi di gara CONSIP per beni e servizi comparabili, dai quali sia possibile 
evincere parametri prezzo-qualità migliorativi;
PRESO ATTO che l’entità della spesa per la realizzazione del suddetto servizio è pari 
ad € 139.000,00 IVA esente;
PRESO ATTO che l’INAPP deve versare la somma di € 30,00 in favore dell’ANAC, a 
titolo di contributo dovuto dalla Stazione Appaltante per il  pagamento della tassa 
gara;
RITENUTO  che  nella  presente fattispecie  ricorrono  i  requisiti  previsti  dall’art.  36 
comma 2 lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016;
CONSIDERATA la prenotazione dell’impegno di spesa n. 1737 del 26 aprile 2022, 
assunta  sul  Capitolo  1.03.02.10.003  “Incarichi  a  società  di  studi,  ricerca  e 
consulenza” per un importo omnicomprensivo della tassa gara pari a € 139.030,00 
del  Bilancio  di  Previsione 2022,  Fondi  Accordo di  Programma DG Immigrazione – 
Politiche di integrazione rivolte ai cittadini di paesi terzi;
PRESO ATTO della regolarità della procedura tecnico-amministrativa esplicata;

DETERMINA

1. le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto;
2. di autorizzare l’affidamento ai fini del servizio per attività di analisi, formazione 

ed animazione territoriale connesse ad obiettivi di prevenzione/contrasto   dei 
rischi di dispersione formativa di giovani con background migratorio, nell’ambito 
dell’Accordo di programma ex art. 15 della L. 241/1990 siglato il 14 dicembre 
2020  fra  Ministero  del  Lavoro  e  delle  Politiche  Sociali  –  Direzione  Generale 
dell’Immigrazione ed INAPP,  in  favore dell’Operatore economico Associazione 
Italiana Insegnanti di Geografia (AIIG), per un importo pari ad € 139.000,00 IVA 
esente;

3 di 4

INAPP.REGISTRO DETERMINE.0000180.DIREZIONE GENERALE.03-05-2022.REGISTRAZIONE



       

3. di acquisire da parte dell’aggiudicatario apposita garanzia definitiva, costituita 
nel rispetto di quanto stabilito dall’art. 103 del D.Lgs. del 18 aprile 2016 n. 50 e 
s.m.i.;

4. di  stipulare  con  l’Associazione  Italiana  Insegnanti  di  Geografia  apposito 
contratto, nel quale vengono altresì previsti termini e modalità di realizzazione 
del servizio, oltre alle modalità di liquidazione del compenso;

5. di far fronte alla spesa complessiva di € 139.030,00 IVA esente, assumendo il 
relativo impegno di  spesa sul  Capitolo 1.03.02.10.003 “Incarichi  a società di 
studi, ricerca e consulenza” del Bilancio di Previsione 2022, Fondi Accordo di 
Programma DG Immigrazione – Politiche di  integrazione rivolte ai  cittadini  di 
paesi terzi, comprensivo di tassa gara di € 30,00, che presenta la necessaria 
disponibilità;

6. di  nominare  il  Dott.  Domenico  Guardabascio,  quale  Responsabile  Unico  del 
Procedimento.

Il Responsabile dell’Ufficio Dirigenziale Amministrazione e Bilancio 

Dott. Loriano Bigi* 

Giusta delega del Direttore Generale

*Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i. 

4 di 4

INAPP.REGISTRO DETERMINE.0000180.DIREZIONE GENERALE.03-05-2022.REGISTRAZIONE


